发行人及实际控制人、实际控制人控制的其他企业与亨斯迈之间不存在关联关

系，亨斯迈对发行人和协励行（厦门）的销售系独立销售行为，分别根据交易实

际情况独立定价。

（2）相同原材料采购

2009－2011年，发行人与协励行（厦门）向亨斯迈采购相同的原材料有20

种，采购金额分别为1,862.73万元、3,627.76万元和3,953.13万元。经核对，其中

15种原材料的采购价格基本一致；另外5种原材料的采购价格差异较大，这5种原

材料采购金额在2009－2011年分别为258.37万元、1,096.27万元和991.22万元，差

异较大原因主要系新供应商上海长濑贸易有限公司加入市场竞争所致。发行人除

 麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司   招股说明书

 62

向亨斯迈采购外还向上海长濑采购部分原材料，亨斯迈基于竞争调低了这5种原

料单价。

（3）不相同原材料采购

2009－2011年，发行人向亨斯迈采购不相同原材料的金额为1230.22万元、

563.36万元、672.89万元。发行人向亨斯迈采购的不相同原材料料主要系亨斯迈

独家供应，采购价格在报告期基本保持不变或仅有微幅调整，整体呈小幅增长态

势。

保荐机构经核查认为，亨斯迈是世界知名化工企业在中国所设子公司，与发

行人及其实际控制人、实际控制人控制的其他企业之间不存在关联关系，亨斯迈

对发行人和协励行（厦门）的销售均是独立销售行为，分别根据交易实际情况和

市场竞争环境独立定价，定价公允，不存在亨斯迈通过对不同原材料的价格调节

而影响发行人成本分摊或对其进行利益输送之情形。有部分原材料发行人采购价

格差异较多，主要是由于发行人有新的供应商备选导致亨斯迈主动调整价格而协

励行（厦门）基于代理关系采购价格未随之变化所致，价格差异为市场竞争正常

结果，差异有其商业合理性。

（四）控股股东和实际控制人直接或间接持有发行人的股份是否

存在质押或其他有争议的情况

截至本招股说明书签署日，公司控股股东和实际控制人直接或间接持有发

行人的股份不存在质押、冻结或其他有争议的情况。

六、股本情况

（一）本次发行前后股本情况

本次发行前总股本 6,900 万元，公司本次拟向社会公开发行人民币普通股

（A 股）2,300 万股，占发行后总股本的 25%。本次发行前后公司股本变化如下：

 麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司   招股说明书

 63

序

号

股东姓名/

名称

本次发行前 本次发行后

股本（元） 持股比例（%） 股本（元） 持股比例（%）

1 麦克奥迪控股 54,890,535 79.5515 54,890,535 59.6636

2 HJW（HK） 6,762,000 9.8000 6,762,000 7.3500

3 H&J（HK） 2,400,510 3.4790 2,400,510 2.6093

4 上海棠棣 1,380,000 2.0000 1,380,000 1.5000

5 厦门吉福斯 963,585 1.3965 963,585 1.0474

6 厦门格林斯 963,585 1.3965 963,585 1.0474

7 厦门弘宇嘉 963,585 1.3965 963,585 1.0474

8 厦门恒盛行 676,200 0.9800 676,200 0.7350

本次发行前股份 69,000,000 100.00 69,000,000 75.00

本次拟发行股份 ― － 23,000,000 25.00

合计 69,000,000 100.00 92,000,000 100.00

（二）前十名股东

本次发行前，公司共 8 名股东，具体如下：

序号 股东姓名/名称 股本（元） 持股比例（%） 股份性质

1 麦克奥迪控股 54,890,535 79.5515 外资法人股

2 HJW（HK） 6,762,000 9.8000 外资法人股

3 H&J（HK） 2,400,510 3.4790 外资法人股

4 上海棠棣 1,380,000 2.0000 内资法人股

5 厦门吉福斯 963,585 1.3965 内资法人股

6 厦门格林斯 963,585 1.3965 内资法人股

7 厦门弘宇嘉 963,585 1.3965 内资法人股

8 厦门恒盛行 676,200 0.9800 内资法人股

合计 69,000,000 100.00 －

公司股东全部为法人股东，无自然人股东。

 麦克奥迪（厦门）电气股份有限公司   招股说明书

 64

（三）发行人最近一年新增股东的说明

发行人最近一年两次涉及新增股东。2010 年 5 月通过股权转让方式新增 6

名股东 HJW（HK）、H&J（HK）、厦门吉福斯、厦门格林斯、厦门弘宇嘉、厦门

恒盛行；2010 年 6 月通过增资方式新增 1 名股东上海棠棣，具体如下：

1、2010 年 5 月通过股权转让方式新增 6 名股东